Iam Dantes articulos tres disputat. Num sit e re Christiani orbis, ut unus existat iustus Imperator et Monarcha. Num officium atque honor Imperij et Monarchiae de iure sit penes populum Romanum. Num Monarchia atque Imperium pendeat a Papa atque ex Romana Ecclesia. Definit autem partim Philosophicis partim ex sacris literis petitis Argumentis re Christiani orbis esse, unum existere iustum Imperatorem, officium Monarchiae penes populum Romanum esse. Denique imperium immediate a Deo, nequaquam a Papa vel a Romana Ecclesia pendere.

ismerteti a Monarchia tartalmát. Űgyesen hasonlítja a maga korának politikai és diplomáciai viszonyait Dante két és fél évszázaddal korábbi világához: a saját sorsát (elsősorban nyilván száműzetését) a Költőéhez, Habsburg Ferdinándét Bajor Lajoséhoz, mivel mindkettőt pápai elismerés nélkül koronázták császárrá, IV. Pál pápáét pedig XXIII. Jánoséhoz, amennyiben mindkettő kész volt szembezállni az egyházfői tekintély e megsértőivel.⁴⁰

⁴⁰ Idézi Renello uo. 173: *Atque hoc est quod Papam pessime habet: Nam imperium se pendere et sibi omnino subesse affirmat, et propterea nunc cum Ferdinando Caesare iniustissime litigat, ut nondum voluerit eum pro Caesare agnoscere. Cum enim Carolus Quintus Caesar in manibus amplissimorum septem virorum aut Electorum Imperium resignarit, ait Papa debuisse eum in suis manibus resignare, quare addit: Aut Ferdinandus a me acceptam ferat dignitatem, non enim recuso dare, aut non sum illum pro Caesare habiturus. Hoc etiam in libello Dantes aliquoties Romanum Pontificem cum toto ipsius grege pro dignitate accipit. Ait enim eum esse vere Theologiae rudem, ut decretalista, non Theologus dicendus sit. Ait ambitionem avaritiam extinxisse in illis rationis lumen, ut nihil sit ipsis impudentius. Ait quod cum sint iniquitatis et diaboli filij, iactent se Ecclesiae Dei filios, qui ut commodius queant perlicere, quaecumque libido fuggerit, opprimunt matrem, eijcant fratres, nec prosint iudicem pati. Quid potest de illis verius dici? Quid magis apposite? Oppreperunt enim eam Ecclesiam, quam nobis Filius Dei ceu matrem dedit, exturbant et projiciunt non modo in exilia sed in ignes quoque eos, qui veram matrem subleovatam atque in pristinam dignitatem restitutam volunt. Denique aiunt se velle, ut solis sibi liceat omnes Ecclesias, omnem religionem pro sua libidine iudicare, se autem minime posse iudicari quopiam mortalium. Quare nonnulla sane preclara attigit Dantes, quanquam nonnulla etiam insunt, quibus apparet, illum nondum satis fuisse vera fide et spiritu Dei illustratum in omnibus articulis cognoscendis, utinam in nostra tempora atque in hanc divinae doctrinae lucem incidisset excellens illud ingenium. Huius libelli mentionem facit Bart. In L. Divi par. praesides ff. De requirendis reis, ubi inquit eum eum fere damnatum fuisse haereseos post autoris mortem. Hunc ante 60 annos in Italicam linguam convertit Marsilius Ficinus, magna eruditione atque autoritate vir, cuius versione habeo. Illud est certum, nunquam fuisse typis excusum et apud paucissimos reperiri, ego non sine difficultate potui adipisci. Et nihilomnius usque adeo metuunt sibi Papae ab isto libello, qui nondum prodijt, ut eum in quatuor Catalogis semper condemmarint. Satis de Dante, quae fortassis non*